ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО) в образовательные организации Тюменской области

В соответствии с Распоряжением Губернатора Тюменской области от
25.07.2014 №36-р «Об утверждении плана мероприятий поэтапного внедрения
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО) в Тюменской области на период 2014-2017 годов», планом
работы Департамента образования и науки Тюменской области по реализации
проекта «Стратегия успеха» государственной программы «Основные
направления развития образования и науки» на 2014-2016 годы п р и к а з ы
в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по внедрению Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в
образовательные организации Тюменской области (далее -  План).

2. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием
принять участие в реализации мероприятий Плана.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора Департамента И.П. Конончук.

i l  .

Директор департамента А.В. Райдер

Приложение к приказу № '^, от J L O J f
4

План мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
________________обороне» (ГТО) в образовательные организации Тюменской области_________________

№ Наименование направления, мероприятия Сроки Исполнители

1. Организационно-методическое обеспечение и информационное сопровождение
1.1 Проведение совещания с руководителями органов управления образованием по вопросам

поэтапного введения всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО) в муниципальных образовательных организациях

Март-апрель
2015

Департамент образования и
науки Тюменской области

1.2 Обеспечение образовательных организаций учебно-методическими материалами (программы,
методические рекомендации и т.д.)

Март-август
2015

Департамент образования и
науки Тюменской области

1.3 Информационно-просветительское и методическое сопровождение реализации мероприятий, в
том числе подготовка на основе обобщения положительного опыта по вопросам внедрения
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в
детских садах, общеобразовательных учреждениях, учреждениях профессионального
образования.

В течение года Департамент образования и
науки Тюменской области

1.4 Распространение информационного материала и наглядной агитации для обучающихся
образовательных учреждений по популяризации комплекса ГТО

Постоянно Департамент образования и
науки Тюменской области
Органы управления образования

1.5 Обеспечение информационной поддержки мероприятий в средствах массовой информации и
на портале органов государственной власти Тюменской области

Постоянно Департамент образования и
науки Тюменской области

2. Организация мероприятий, направленных на повышение профессионального уровня педагогов
2.1 Организация и проведение обучающих семинаров по повышению профессионального уровня

учителей физкультуры, в том числе педагогов начальной школы
Постоянно Департамент образования и

науки Тюменской области
2.2 Организация консультаций для учителей физкультуры, в том числе дистанционных Постоянно Департамент образования и

науки Тюменской области
3. Организация мероприятий, направленных на продвижение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) среди обучающихся и их родителей
3.1 Создание стажировочных площадок по внедрению комплекса ГТО на базе образовательных

организаций (детские сады, общеобразовательные учреждения, учреждения
профессионального образования)

2014-2015 Департамент образования и
науки Тюменской области
Органы управления образования

3.2 Включение процедуры сдачи норм ГТО в деятельность школьных спортивных клубов постоянно Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.3 Создание разделов о комплексе ГТО на официальных порталах органов управления
образованием, образовательных организаций

2014-2017 Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.4 Использование потенциала школьных СМИ для продвижения комплекса ГТО постоянно Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.5 Организация и проведение школьного, муниципального, регионального этапов Всероссийских
спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»

2014-2017 Департамент образования и
науки Тюменской области

Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.6 Организация и проведение школьного, муниципального, регионального этапов Всероссийских
спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»

2014-2017 Департамент образования и
науки Тюменской области
Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.7 Организация и проведение школьного, муниципального, регионального этапов Всероссийского
зимнего фестиваля школьников «Президентские спортивные игры»

t

2014-2017 Департамент образования и
науки Тюменской области
Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.8 Цикл тематических мероприятий «Стратегия успеха -  ГТО». Проведение единых классных
часов, внеклассных мероприятий, спортивных праздников, детско-взрослых проектов и пр.

2014-2017 Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.9 Организация, открытие и обеспечение работы экспозиций «Школа (детский сад) -  территория
ГТО» в детских садах и общеобразовательных учреждениях области

2015-2017 Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.10 Организация и проведение конкурса плакатов, лифлетов «ГТО -  старт к победе» 2015-2017 Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.11 Организация и проведение спортивного фестиваля «ГТО для всех» для обучающихся школ и
воспитанников детских садов

2015-2017 Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.12 Организация работы по внедрению Всероссийского комплекса ГТО в деятельность лагерей с
дневным пребыванием детей

2015-2017 Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.13 Организация и проведение Дня физкультурника в лагерях с дневным пребыванием детей
(вторая суббота августа) 2015-2017 Органы управления образования

Образовательные учреждения
3.14 Организация и поведение областного конкурса видеороликов «Праздник спорта -  ГТО!»

2016

Департамент образования и
науки Тюменской области
Органы управления образования
Образовательные учреждения

3.15 Организация и проведение областного конкурса художественной фотографии «Стратегия
успеха: мир спорта»

2016

Департамент образования и
науки Тюменской области
Органы управления образования
Образовательные учреждения

4. Организация мероприятий, направленных на поощрение обучающихся образовательных организаций, выполнивших нормативы и
требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия ВФСК ГТО

4.1 Награждение обучающихся, выполнивших нормативы и требования ГТО, грамотами
(дипломами, благодарственными письмами, почетными грамотами) муниципальных органов
управления образованием

2015-2017
Органы управления образования
Образовательные учреждения

4.2 Награждение обучающихся, выполнивших нормативы и требования золотого знака отличия
ГТО, грамотами (дипломами, благодарственными письмами, почетными грамотами)
Департамента образования и науки Тюменской области

2015-2017
Департамент образования и
науки Тюменской области
Органы управления образования

4.3 Проведение торжественных мероприятий (линеек) с целью поощрения обучающихся,
выполнивших нормативы ГТО. 2015-2017

Органы управления образования
Образовательные учреждения

4.4 Использование потенциала средств массовой информации, особенно школьных и молодежных
изданий, для информирования общественности о несовершеннолетних, выполнивших
нормативы ГТО (тематические материалы, интервью и пр.)

2015-2017
Органы управления образования
Образовательные учреждения

4.5 Размещение информации об обучающихся, выполнивших нормативы ГТО, на официальных
порталах образовательных организаций, муниципальных отделов образования, департамента
образования и науки 2015-2017

Департамент образования и
науки Тюменской области
Органы управления образования
Образовательные учреждения

4.6 Включение в состав Делегации Тюменской области на общероссийскую новогоднюю елку
обучающихся в возрасте до 14 лет, выполнивших нормативы ГТО и относящихся к категориям,
указанным в «Порядке формирования делегации Тюменской области для участия в
общероссийской новогодней елке»

2015-2017

Департамент образования и
науки Тюменской области
Органы управления образования